
Tennessee Valley Authority, Post Office Box 2000, Spring City, Tennessee 37381-2000

John A. Scalice
Site Vice President, Watts Bar Nuclear Plant

DEC 0 5 1996

U.S. Nuclear Regulatory Commission
ATTN: Document Control Desk
Washington, D.C. 20555

Gentlemen:

In the Matter of ) Docket No. 50-390
Tennessee Valley Authority

WATTS BAR NUCLEAR PLANT (WBN) UNIT 1 - RESPONSE TO REQUEST FOR
ADDITIONAL INFORMATION (RAI) REGARDING RELIEF FROM CERTAIN ASME
SECTION XI REQUIREMENTS FOR SNUBBERS (TAC No M94672)

The purpose of this letter is to provide the response to NRC's
request for additional information dated August 29, 1996,
concerning ASME Section XI snubber requirements. TVA submitted a
request for relief dated Feburary 7, 1996, to exempt applicable
snubbers from the ASME Section XI code requirements and, as an
alternative, perform examinations and tests in accordance with the
WBN Technical Requirements Manual, Section 3.7.3. The enclosure
to this letter provides the additional information requested by
the NRC.

No new commitments are being added by this letter. If you should
have any questions, please contact P. L. Pace at (423) 365-1824.
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DEC 0 5 1996
cc (Enclosure):

NRC Resident Inspector
Watts Bar Nuclear Plant
1260 Nuclear Plant Road
Spring City, Tennessee 37381

Mr. Robert E. Martin, Senior Project Manager
U.S. Nuclear Regulatory Commission
One White Flint North
11555 Rockville Pike
Rockville, Maryland 20852

U.S. Nuclear Regulatory Commission
Region II
101 Marietta Street, NW, Suite 2900
Atlanta, Georgia 30323



ENCLOSURE

WATTS BAR NUCLEAR PLANT UNIT 1
REQUEST FOR ADDITIONAL INFORMATION (RAI)

SNUBBER ASME CODE REQUIREMENT RELIEF REQUEST

QUESTION 1

Section XI, Subarticle IWF-5200, PRESERVICE EXAMINATIONS AND
TESTS, requirements are not addressed in TR 3.7.3.

The requirements of Subarticle IWF-5200 should be included in TR
3.7.3, or deleted from the relief request.

RESPONSE 1

TVA is seeking relief from IWF-5200 requirements for preservice
examination and test for snubbers as submitted in the relief
request. Therefore, TVA can not delete Subarticle IWF-5200 from
the relief request nor can this subarticle be incorporated into
TR 3.7.3. TVA is required to perform the examination and
testing on repaired/replaced snubbers to establish a new
preservice examination in accordance with Technical Requirement
(TR) 3.7.3. Under the proposed alternate examinations of TR
3.7.3, a "preservice examination and test" on repair/replacement
snubbers is performed under the TR Snubber Program. The site
procedure for the "Snubber Program," which implements TR 3.7.3,
states: "Any snubber added to a plant system, whether the
result of a design change or a maintenance related replacement,
must be tested per the Technical Requirements Instruction (TRI),
1-TRI-0-7 (Mechanical Snubbers) or 1-TRI-0-8 (Paul Monroe
Snubbers) prior to installation." The Alternate Examinations
section of the relief request is revised as follows:

Alternate Examinations:

"Watts Bar Nuclear Plant will perform examination and
testing of snubbers as required by Technical Requirement
(TR) 3.7.3, "Snubbers." Examination and testing of
repaired/replaced snubbers to establish a new preservice
examination is also performed by TR 3.7.3. Examination
and testing data resulting from TR 3.7.3 is maintained on
site and filed in accordance with the Watts Bar work
control process."

QUESTION 2

Section XI, Subarticle IWA-2100, DUTIES OF THE INSPECTOR,
includes the requirements of the duties, qualifications and
access for inspectors employed by State, or Municipalities of
the United States, or an Authorized Inspection Agency.

It may be implied that Tennessee Valley Authority (TVA's)
position is that relief granted by the Nuclear Regulatory
Commission staff for certain ASME code requirements would also
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ENCLOSURE

WATTS BAR NUCLEAR PLANT UNIT 1
REQUEST FOR ADDITIONAL INFORMATION (RAI)

SNUBBER ASME CODE REQUIREMENT RELIEF REQUEST

be applicable to other regulatory agencies as mentioned above.
Relief granted by this regulatory agency may not relieve the
licensee of the requirements with regard to the other
jurisdictions. This regulatory agency cannot exempt the
licensee from the requirements of other jurisdictions. TVA is
requested to clarify its intent in this regard.

RESPONSE 2

TVA did not intend to imply that relief granted by the NRC for
certain ASME code requirements, would be applicable to other
regulatory agencies. TVA is requesting relief from ASME Section
XI, Subarticles IWF-5200 and 5300, which requires utilization of
Authorized Nuclear Inservice Inspector (ANII) involvement in
snubber examination and testing. Snubber examination and
testing under the proposed alternate examination of TR 3.7.3
does not require the services of an ANII. The ANII would be
involved in repairs and replacements of snubbers but not snubber
examination and testing. The reference to IWA-2100 in the Code
Requirements section of the relief request is revised as follows
to address IWA-2110 for clarification (revised portion is
underlined).

.for snubbers be filed with the regulatory
authority, and IWA-2110 requires authorized nuclear
inservice inspector involvement for snubber examination
and testing."

QUESTION 3

Section XI, Subsubarticle IWA-6230, SUMMARY REPORT SUBMITTAL,
requires the Owner, prior to commercial service to file a
preservice inspection summary report, and within 90 days of the
completion of the inservice inspection conducted during each
refueling outage file summary reports with the enforcement and
regulatory authorities having jurisdiction at the plant site.

The licensee's alternative to the Code requirements does not
address preservice inspections (as noted in item 1 above). An
alternative to IWA-6230 requirements should be provided, and
reports required by other jurisdictions may not be governed by a
regulatory relief.

RESPONSE 3

The inservice inspection summary reports required to be filed
with authorities in accordance with Paragraph IWA-6230 include
preservice inspections as a result of repair and replacement
activities and inservice inspections. This is identified in
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ENCLOSURE

WATTS BAR NUCLEAR PLANT UNIT 1
REQUEST FOR ADDITIONAL INFORMATION (RAI)

SNUBBER ASME CODE REQUIREMENT RELIEF REQUEST

Paragraph IWA-6220(d)(2) and (3). As an alternative to
Paragraph IWA-6230, the TR testing data, including preservice
inspections, will be filed in accordance with Watts Bar's work
control process in lieu of the summary report. See revised
paragraph in Item 1 for alternate to IWA-6230 requirements.

QUESTION 4

In implementing Code requirements and activities the owner is
required to maintain a Quality Assurance program, in part, to
envelop the responsibilities for implementing requirements,
qualifying the personnel performing examination and test, and
providing procedures and instructions for complying with
requirements. ASME/ANSI OM-1987, Part 4, Subparagraph 1.5.4,
Personnel Qualifications, states, "Personnel who are required to
witness, perform, and/or evaluate the examination and testing
program shall be qualified in accordance with the Owner's
administrative procedures."

TVA is requested to explain why Subparagraph 1.5.4 requires
special certification of inspection and test personnel, and is
not enveloped by the plant's general QA program? TVA's proposed
alternative does not address this issue.

RESPONSE 4

It is the intent of this wording to distinguish the difference
in certification of personnel performing the snubber
examinations under the WBN TR Program and personnel performing
the snubber examinations under the Code requirements.
Paragraphs IWF-5200(a) and IWF-5300(a) of the Code require
snubbers to be examined using the VT-3 visual examination
method. Examiners performing the VT-3 visual examination must
be certified in accordance with the American Society of
Nondestructive Testing (ASNT) SNT-TC-1A, "Personnel
Qualification and Certification in Nondestructive Testing."
This is the "special certification of inspection and test
personnel" referred to in the relief request. The WBN personnel
performing the snubber testing under the TR Program are
qualified by TVA's WBN training program and do not need to be
certified in accordance with SNT-TC-1A as required by the Code.

TVA offers the following revised wording for clarification in
the second paragraph under the Basis for Relief section of the
relief request (revised wording underline):

"The OM-1987, Part 4, scope would require all ASME Class
1, 2, or 3 snubbers to be inspected and tested. These
components are within the TRM scope, but OM-1987, Part 4,
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ENCLOSURE

WATTS BAR NUCLEAR PLANT UNIT 1
REQUEST FOR ADDITIONAL INFORMATION (RAI)

SNUBBER ASME CODE REQUIREMENT RELIEF REQUEST

would require the creation of a separate program.
Personnel performing snubber VT-3 visual examinations
would also be required to be certified in accordance with
SNT-TC-1A which is an additional certification as compared
with the TRM program. In addition, OM-1987, Part 4 does
not allow for the reduction of the frequency of
inspections and tests based on performance results that is
allowed in the current TRM program and the guidelines
included in Nuclear Regulatory Commission Generic Letter
(GL) 90-09."

QUESTION 5

The requirements of ASME/ANSI OM-1987, Part 4, Subparagraph
3.2.6, Inservice Operability Testing Methods, provides
requirements with regard to testing of snubbers at the installed
locations and for snubber removal and testing in other areas
based on practicality.

TVA is requested to provide a discussion to clarify consistency
between Subparagraph 3.2.6 and the relief request statement that
Part 4 requires "use of snubber test apparatus that would
require the removal of snubbers to a test area. Operability
testing of snubbers could not be performed in place at the
snubber's location.,,

RESPONSE 5

TVA agrees that Part 4, Subparagraph 3.2.6 provides requirements
with regard to testing of snubbers at the installed locations
and for snubber removal and testing in other areas based on
practicality. This portion is withdrawn from the relief request
as described in the revised paragraph in Response to Item 4.
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